Дело № 5-218/2024
УИД 26MS0031-01-2024-001898-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 апреля 2024 года                                                                                         город Ессентуки

Мировой судья судебного участка № 5 города Ессентуки Ставропольского края – Семыкин В.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности - должностного лица –****– Савенко А.К.,
старшего помощника прокурора г. Ессентуки Ставропольского края – П.А.Г.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 5 города Ессентуки Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении должностного лица - **** Савенко А. К., **** по ч. 1 ст. 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

19.04.2024 года заместителем прокурора города Ессентуки Ставропольского края младшим советника юстиции Р.О.М. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица - **** Савенко А. К., так как в ходе проверки установлено, что 04.03.2024 в Комитет по управлению муниципальным имуществом города Ессентуки поступило заявление Л.А.В. о предоставлении земельного участка в аренду.
13.03.2024 года Комитетом по управлению муниципальным имуществом города Ессентуки подготовлен ответ, согласно которому заявителю возвращены заявление и предоставленные с ним документы.
В нарушение ч. 5 ст. 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации ответ Л.А.В. передан в МАУ «МФЦ» г. Ессентуки для вручения заявителю только 29.03.2024 года.
Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Савенко А.К. вину признал. Представив суду ходатайство о замене административного наказания в виде штрафа на предупреждение.
В судебном заседании помощник прокурора г. Ессентуки П. А.Г. поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица - **** – Савенко А.К., просил привлечь Савенко А.К. к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ.
Заслушав помощника прокурора города Ессентуки П. А.Г., должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Савенко А.К., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
Частью 1 ст. 19.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных или лесных участков либо водных объектов. Объективную сторону данного административного правонарушения составляет нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных или лесных участков либо водных объектов.
В силу п.п. 1, 4 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Закон № 210-ФЗ) органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, обязаны: предоставлять государственные или муниципальные услуги в соответствии с административными регламентами; исполнять иные обязанности в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, административных регламентов и иных нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг.
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.200 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6 Закона № 210-ФЗ, ст. 51 Устава муниципального образования городского округа города-курорта Ессентуки Ставропольского края постановлением администрации г. Ессентуки Ставропольского края от 10.12.2019 № 1746 утвержден административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, в аренду без проведения торгов» (далее - Административный регламент).
Согласно п. 2.2.1 Административного регламента предоставление муниципальной услуги осуществляет Администрация города Ессентуки.
Подготовку документов, подтверждающих предоставление муниципальной услуги (отказа в предоставлении муниципальной услуги), осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом города Ессентуки.
В соответствии с п. 2.3.1 Административного регламента результатом предоставления муниципальной услуги является: заключение договора аренды земельного участка; выдача уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
Согласно ч. 5 ст. 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации в срок не более чем двадцать дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие оснований, предусмотренных статьей 39.16 настоящего Кодекса, и по результатам указанных рассмотрения и проверки совершает одно из следующих действий: 1. осуществляет подготовку проектов договора купли-продажи, договора аренды земельного участка или договора безвозмездного пользования земельным участком в трех экземплярах и их подписание, а также направляет проекты указанных договоров для подписания заявителю, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ; 2. принимает решение о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ, и направляет принятое решение заявителю; 3. принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных статьей 39.16 настоящего Кодекса, и направляет принятое решение заявителю. В указанном решении должны быть указаны все основания отказа.
В судебном заседании установлено, что в ходе проверки установлено, что 04.03.2024 в Комитет по управлению муниципальным имуществом города Ессентуки поступило заявление Л. А.В. о предоставлении земельного участка в аренду.
13.03.2024 года Комитетом по управлению муниципальным имуществом города Ессентуки подготовлен ответ, согласно которому заявителю возвращены заявление и предоставленные с ним документы.
В нарушение ч. 5 ст. 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации ответ Л. А.В. передан в МАУ «МФЦ» г. Ессентуки для вручения заявителю только 29.03.2024 года.
Вина должностного лица Савенко А.К. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.04.2024 года; копией заявления о предоставлении земельного участка Л.А.В. от 01.03.2024 года, распечаткой «Мои документы»; копией реестра от 04.03.2024 года; ответом на обращение Л.А.В. от 13.03.2024 года; копией реестра от 29.03.2024 года передачи документов в МАУ «МФЦ» г. Ессентуки; копией распоряжения № ****от ****года; объяснением Савенко А.К. от 19.04.2024 года; копией выписки из ЕГРЮЛ от 19.04.2024 года.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое установлена административная ответственность.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Савенко А.К. занимает должность ****, что подтверждается копией распоряжения № ****от ****года.
Мировой судья находит вину должностного лица – **** - Савенко А.К. в совершении административного правонарушения установленной и доказанной. Полученные доказательства дают основание мировому судье квалифицировать действия должностного лица – **** - Савенко А.К. по ч. 1 ст. 19.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания должностному лицу, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность Савенко А.К., а именно признание вины, раскаяние в содеянном и отсутствие отягчающих административную ответственность Савенко А.К. обстоятельств.
Санкция ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей.
Изучив ходатайство должностного лица Савенко А.К. о замене наказания в виде штрафа на предупреждение, суд приходит к следующему.
Согласно ч. 3 ст. 3.4 КоАП РФ в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса
На основании ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.. Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая, что Савенко А.К., впервые совершил административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления проверки исполнения требований земельного законодательства, своими действиями не причинил какого-либо вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия народов РФ, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественный ущерб отсутствует, мировой судья считает возможным удовлетворить ходатайство лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном право заменить должностному лицу наказание за совершение данного административного правонарушения в виде административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

должностное лицо - ****Савенко А. К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление, в соответствии со ст. ст. 30.1 - 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, может быть обжаловано в Ессентукский городской суд через мирового судью судебного участка № 5 г. Ессентуки в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                               Семыкин В.В.